MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS

Comissão Eleitoral para escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Parasitologia e

Microbiologia (DPM) - Biênio 2021/2023

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550

www.ufpi.br

ADITIVO AO EDITAL Nº 01, DE 11 DE MAIO DE 2021 PARA ELEIÇÃO DO

CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE PARASITOLOGIA E

MICROBIOLOGIA - BIÊNIO 2021/2023

 A Comissão Eleitoral instituída pela Portaria nº 021/2021, de 11 de maio de

2021, da Diretora Pro Tempore do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do

Piauí, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente edital e convoca a

comunidade universitária para participar da Eleição para escolha de Chefe e Subchefe do

Departamento de Parasitologia e Microbiologia (DPM), Campus Ministro Petrônio Portella,

da Universidade Federal do Piauí, para o biênio 2021/2023, nos termos da Resolução nº

022/1993 (CONSUN/UFPI) e artigos 2º, 10º e 11º da Resolução n° 35/2020

(CONSUN/UFPI), dando-lhes ciência dos seguintes dados:

V – Inscrição de candidaturas:

4. Condições:

[...] Os candidatos que desejarem vincular sua imagem na urna devem enviar os arquivos de

suas fotos juntamente com o requerimento de inscrição da chapa para o email da comissão

eleitoral (eleicoesdpm2021@gmail.com), conforme informações técnicas especificadas no

ANEXO III do presente Edital.

Teresina, 13 de maio de 2021.

COMISSÃO ELEITORAL

__________________________________________________

Prof. Dr. Humberto Medeiros Barreto

Presidente da Comissão Eleitoral

___________________________________________________

Carla Adriana Rodrigues de Sousa Brito

Membro Técnico

__________________________________________________

Gabriella Maria Duarte Lemos

Membro Discente

mailto:eleicoesdpm2021@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS

Comissão Eleitoral para escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Parasitologia e

Microbiologia (DPM) - Biênio 2021/2023

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550

www.ufpi.br

ANEXO III – NORMAS TÉCNICAS PARA VINCULAÇÃO DA IMAGEM DOS

CANDIDATOS (FONTE: STI/UFPI)

Nº Foto do

candidato

Foto  do vice

(OPCIONAL)

Nome Descrição da Chapa

Cargo 1 <Informar o Nome do Cargo>

<02>

 <Chapa Educação pela

Educação>

<James Gosling (Reitor) /

Ada Lovelace (Vice-Reitora)

>

Padrões para Imagens das Candidaturas

As imagens das candidaturas devem ser:

a. Uma imagem de rosto do candidato;

b. Ou 2 imagens: 1 de rosto do candidato e 1 de rosto do seu vice;

c. Ou uma arte visual que represente a candidatura (para ser usado em caso de uma candidatura

composta por mais de duas pessoas ou representando uma entidade jurídica).

OBS: os arquivos devem ter aproximadamente 190 píxeis de largura x 260 píxeis de altura no

formato PNG. Os arquivos de imagem devem seguir o padrão de nomenclatura: “<cargo>-

<número-da-chapa>-<candidato/vice>.png”. Por exemplo: “Cargo1-01-candidato.png”,

“Cargo1-01-vice.png”, “Cargo1-02-candidato.png”, “Cargo2-01-candidato.png”, etc.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS

Comissão Eleitoral para escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Parasitologia e

Microbiologia (DPM) - Biênio 2021/2023

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550

www.ufpi.br

As fotos dos candidatos podem ter artes como: logomarca, nome ou número das chapas.

Desde que não cubram o rosto do candidato. A foto do vice candidato é opcional, porém se alguma

candidatura enviar a foto do vice, todas devem enviar para manter a homogeneidade e imparcialidade

na escolha.